
SERVIZIO TECNICO   
 
 
Responsabile  -   Ing. Roberto Manca______________________ Estensore - Geom. Enrico Canu ______________________________ 

                                                
AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 

 
Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904  

 

 

 

Deliberazione del Direttore Generale n.  718  del  17 /  12  /2009 
 

 
 
 
OGGETTO:  Pediatria Infettivi – Lavori edili di urgente adeguamento dei locali siti al piano 

primo della Clinica Ostetrica per destinarli a nuovo Reparto di Pediatria Infettivi 
per la previsione di pandemia H1N1. 

 

 
 

 

L’anno duemilanove il giorno diciassette del mese di  Dicembre  in Sassari, nella sede 

legale dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria 

 
 
 

IL DIRETTORE  GENERALE 
 

Dott. Renato Mura 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SERVIZIO TECNICO   
 
 
Responsabile  -   Ing. Roberto Manca______________________ Estensore - Geom. Enrico Canu ______________________________ 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del  21 dicembre1999; 
 
VISTO il Protocollo d’intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle 

Università di Cagliari  e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 

27 aprile 2007, con la quale  è stata costituita l’Azienda Ospedaliero 
– Universitaria  di Sassari; 

 
VISTO il Decreto n. 100 del 03 settembre 2008 con il quale il Presidente 

della Regione Autonoma della Sardegna ha nominato il Direttore 
Generale dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari nella 
persona del Dott. Renato Mura; 

 
TENUTO CONTO  che il Dott. Renato Mura ha assunto la funzione di Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari il giorno 
08/09/2008, data di stipulazione del relativo contratto; 

 
DATO ATTO  che il Direttore Generale ed il Direttore Sanitario, a seguito di analisi 

dei luoghi e di confronti con i responsabili interessati, hanno valutato 
la necessità ed urgenza di eseguire gli interventi necessari alla 
predisposizione dei locali siti al piano primo del Palazzo di Ostetricia 
e Ginecologia per l’immediato trasferimento del Reparto di Pediatria 
Infettivi dal piano terra; 

 
VISTA la lettera del Direttore Sanitario, prot. 2009/0021807 del 28/10/2009, 

circa la necessità della predisposizione dei locali siti al piano primo 
del Palazzo di Ostetricia e Ginecologia da destinare alle degenze dei 
piccoli pazienti affetti da virus H1N1; 

 
PREMESSO che per poter utilizzare immediatamente il reparto, data la presenza 

di un solo bagno del tutto insufficiente per il numero di pazienti 
previsti, in attesa dei più generali lavori di adeguamento dell’intero 
reparto, è necessario realizzare due bagni completi in altrettante 
camere di degenza e adeguare uno dei bagni esistenti con 
l’installazione di ulteriori due WC in luogo di un bidet e di una doccia 
(per altro in disuso perché non funzionanti). 

 
PREMESSO che i lavori di adeguamento devono essere eseguiti nel più breve 

tempo possibile vista la necessità dettata dal possibile propagarsi 
della pandemia H1N1 con conseguente necessità di disporre quanto 
prima dei locali del reparto; 

 

PREMESSO che il Servizio Tecnico con verbale di gara del 16 Luglio 2009 
affidava i lavori di piccola manutenzione edile ordinaria e 
straordinaria alla ditta Fraigare con un ribasso del 20,95%; 

PREMESSO che l’Azienda con determinazione del dirigente del suddetto Servizio 
n° 177 del 23/07/2009 affidava i lavori di piccola manutenzione edile 
ordinaria e straordinaria alla ditta Fraigare, formalizzata dallo stsso 
Servizio con lettera di consegna dei lavori di cui al protocollo 15025 
del 08 Settembre 2009; 



SERVIZIO TECNICO   
 
 
Responsabile  -   Ing. Roberto Manca______________________ Estensore - Geom. Enrico Canu ______________________________ 

PREMESSO inoltre, che l’Impresa ha fornito un preventivo urgente per la 
realizzazione dei lavori così come indicato dalla DD.LL., per la 
realizzazione di due bagni all’interno di due stanze di degenza, la 
sostituzione di bidet e doccia con water nel bagno pazienti, la 
realizzazione di due pareti in cartongesso per la chiusura degli spazi 
da destinare al reparto e ritocchi e tinteggiature all’interno delle 
stanze di degenza, per un ammontare di € 25.884,18 oltre l’iva; 

TENUTO CONTO la disponibilità della Ditta Fraigare alla esecuzione dei lavori in 
trattazione ai prezzi ed al ribasso effettuato in sede di gara per le 
manutenzioni edili pari al 20,95% sui prezzi di riferimento del 
prezziario Regione Sardegna, per un totale, compreso il ribasso di 
€ 20.461,44 oltre l’i.v.a.; 

CONSIDERATO congruo il prezzo offerto dalla Ditta Fraigare ed in linea con i prezzi 
correnti di mercato; 

 
CONSIDERATA per i motivi di cui sopra, stante l’urgenza e l’imprescindibilità dei 

lavori nel caso in oggetto. 
 

 
TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO 

DELIBERA 
 

1. Di eseguire i lavori in epigrafe per l’importo complessivo di € 24.553,73 iva inclusa, 
dando mandato al Servizio Tecnico per i necessari successivi adempimenti; 

 
2. Di affidare i lavori di cui all’oggetto alla Impresa FRAIGARE del Geom. Luciano 

Murgia, per l’importo complessivo, iva inclusa, di € 24.553,73; 
 

3. Il relativo onere di spesa di € 24.553,73 iva inclusa graverà sulle disponibilità Conto 
di Costo 5001180101, manutenzione e riparazione immobili e loro pertinenze, del 
Bilancio dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari. 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  IL DIRETTORE SANITARIO  

(Dott. Giuseppe Pintor)             (Dott. Nicolò L icheri) 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 (Dott. Renato Mura)  

 
 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                    
 
Nome Struttura            SERVIZIO TECNICO 
 
Sigla Responsabile      Ing. Roberto Manca_______________________ 
 
Estensore                    Geom. Enrico Canu________________________     
 
 

 
Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
copertura finanziaria 
 

Dott. Antonio Tognotti 
 
 

_________________________ 
 

 
La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal  21/12/2009 per 

la durata di quindici giorni. 



SERVIZIO TECNICO   
 
 
Responsabile  -   Ing. Roberto Manca______________________ Estensore - Geom. Enrico Canu ______________________________ 

 


